
210 – São Paulo, 126 (171) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 10 de setembro de 2016

Itanhaém-SP., 09 de Setembro de 2016.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa-Diretor Depto. Supri-

mentos
 AVISO DE LICITAÇÃO Nº 028/2016.
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balne-

ária de Itanhaém o Pregão Eletrônico nº 028/2016 - Processo 
nº 6.450/2016.

Interessado: Secretaria de Saúde.Tipo de Licitação: Menor 
Preço Item.“Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR, NOTEBOOK E CADEIRA SECRETA-
RIA PARA ATENDER A REDE BÁSICA – EMENDA PARLAMENTAR 
DO DEPUTADO FEDERAL VANDERLEI MACRIS (PROPOSTA: 
13889.813000/1130-07), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
- SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA-
NHAÉM, nos termos da legislação vigente, e Obtenção do edital 
completo: a partir do dia 12/09/2016, na Internet no endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS-RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: Início – Das 09h30min dia 12/09/2016 e Final – às 
09h15min do dia 23/09/2016. ABERTURA DAS PROPOSTAS: A 
partir das 09h15min do dia 23/09/2016. INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS: A partir das 10h15min do dia 23/09/2016. Recebimento 
da documentação: até o 3º (terceiro) dia útil subseqüente ao da 
realização da sessão. Todas as fases referentes a este proce-
dimento licitatório serão realizadas pela Internet no endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0xx13) 3421.1644, ramal 1244 ou 1229.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Itanhaém, em 
09 de setembro de 2016.

Diretor: Luiz Fernando Nascimento Barbosa

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 LAUDO DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
03/2016 - PROCESSO Nº 062/2016 - OBJETO: seleção da melhor 
proposta técnica e financeira para firmar convênio com enti-
dades privadas sem fins lucrativos para operacionalização e 
execução dos seguintes serviços de atendimento pré-hospitalar 
móvel de urgência: A) Central de Regulação de Urgências do 
Sistema Regional Samu 192 de Itapetininga; B) Atendimento 
Pré-Hospitalar Móvel da Base Centralizada de Itapetininga 
do Samu 192; C) Atendimento Móvel para Pacientes que não 
apresentam risco à vida, para remoções simples e de caráter 
eletivo do SAMU 192; D) cobertura de eventos públicos de 
médio e grande porte do município de Itapetininga; E) Núcleo 
de Educação Permanente em Urgência e Emergência para a 
Rede de Atenção às Urgências Compostas No Sistema Samu 
192 Regional Itapetininga. Considerando a análise da docu-
mentação de habilitação por parte da Comissão Permanente de 
Licitações, no uso das atribuições legais a mim conferidas e em 
conformidade com a Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações, 
considera-se RATIFICADO o referido parecer para HABILITAR 
as seguintes empresas: 1 - ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DE RESGATE E EMERGÊNCIAS MÉDICAS – APREMED CNPJ Nº 
08.215.593/0001-15 em 1º lugar com a nota final classificatória 
de 9,98 e 2 - INSTITUTO CORPORE PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA QUALIDADE DE VIDA CNPJ Nº 07.229.374/0001-22 ficou 
em 2º lugar com a nota final de 9,63. Fica concedido o prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos, 
nos termos do artigo 109 Inciso I “a” Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, com vistas franqueadas ao processo por parte dos 
interessados. Itapetininga, 09 de setembro de 2016. HIRAM 
AYRES MONTEIRO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo n.º 010940/16 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
10/16 – Registro de preços para aquisição de materiais hospita-
lares. - Faço saber aos interessados que conforme Ata de Reu-
nião da Comissão Permanente de Licitação, foram declaradas 
habilitadas as empresas: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, habilitada para fornecer 
os itens: 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18. 19, 20, 21, 23, 24, 25, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 75, 79, 88, 96, 97, 99, 
100, 101, 102, 103, 104, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 122, 
124, 125, 128, 129, 131, 132, 143, 144, 145, 146, 147, 157, 162, 
163, 163, 164, 165, 166, 170, 176, 177, 178, 179, 180, 182, 185, 
186, 187, 188, 189, 190, 191, 194, 195, 196, 197, 203, 204, 208, 
217, 220, 221, 223, 225, 242, 246, 247, 249, 251, 253, 255, 257, 
258, 260, 261, 262, 263, 264 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 
288, 289, 290, 291, 293, 294, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 
307, 308, 309, 310, 311, 313, 314, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 
322, 323, 324, 326, 328, 329, 330, 331, 332, 335, 336, 338, 340, 
347, 350, 352 e 353, COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA – habilitada para fornecer os itens: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 21, 32, 52, 53, 54, 55, 56, 100, 101, 122, 130, 165, 166, 186, 
188, 190, 191, 194, 195, 196, 237, 247, 249, 251, 253, 255 e 256; 
CIRURGICA KD LTDA - habilitada para fornecer os itens: 188, 
189, 190, 191, 194, 196, 197, 247, 249, 251, 253, e 255; JÚPITER 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA EPP – habilitada para fornecer os itens 1, 7, 9 , 10, 11, 
12, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 32, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
55, 56, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 
86, 87, 88, 96, 98, 99, 100, 104, 110, 113, 114, 116, 118, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 143, 146, 
147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 156, 157, 160, 162, 163, 
163, 176, 178, 179, 186, 190, 192, 193, 194, 196, 200, 203, 204, 
205, 209, 237, 239, 240, 245, 247, 248, 249, 250, 252, 253, 254, 
255, 258, 262, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 247, 279, 280, 
284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 301, 303, 307, 308, 
310, 312, 313, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 328, 329, 330, 
331, 335, 345, 346, 347, 349, 350, 351, 352, 353, 354 e 355; 
MEDI HOUSE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA – habilitada para fornecer os 
itens: 23, 28, 29, 30, 31, 77, 84, 130, 155, 156, 157, 158, 165, 
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 186, 188, 190, 191, 194, 
195 e 197; DAKFILM COMERCIAL LTDA - habilitada para forne-
cer os itens 15, 16, 17, 18, 156, 237 e 240; COMERCIAL 3 ALBE 
LTDA – habilitada para fornecer os itens: 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 14, 
21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 39, 40, 43, 44, 45, 
46, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 122, 123, 124, 125, 
126, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 142, 143, 
144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 157, 158, 
160, 161, 164, 165, 166, 167, 171, 172, 173, 176, 177, 178, 179, 
181, 182, 183, 184, 185, 187, 188, 190, 192, 193, 194, 195, 196, 
197, 199, 200, 201, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 
225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 240, 241, 
242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 
255, 257, 258, 262, 263, 267, 271, 273, 277, 278, 279, 280, 283, 
287, 288, 289, 290, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 
307, 308, 309, 311, 312, 313, 314, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 
322, 323, 324, 326, 327, 328, 329, 331, 333, 334, 336, 337, 338, 
339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 
352, 353, 354, 355, 356, 357 e 358; DCRUZ COMERCIAL HOSPI-
TALAR LTDA – EPP - habilitada para fornecer os itens: 27, 28, 29, 
30, 32, 60, 121, 174, 246, 256, 258 e 278; VOLPI DISTRIBUIDORA 
DE DROGAS LTDA - habilitada para fornecer os itens: 32, 76, 77, 
84, 247 e 249; CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATE-

disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura, 
sito na Rua 01, 275 – Centro, Ipeúna/SP, no horário das 8h00 às 
11h30 e das 13h00 às 17h30, em dias úteis ou na página: www.
ipeuna.sp.gov.br (Transparência Pública - Licitações). Informa-
ções pelo telefone (19) 3576-9007 ou licitacao@ipeuna.sp.gov.
br. Ipeúna, 8/9/2016. Ildebran Prata – Prefeito Municipal.

 ITAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍ

 TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016 - PROCESSO Nº 113/2016
O procedimento licitatório na modalidade Tomada de Pre-

ços nº 2/2016 - Processo nº 113/2016, cuja abertura marcada 
para o dia 1º de Setembro de 2016 às 9 horas, a qual tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços para execução de obras de recapeamento asfáltico em 
C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), em via urba-
na, incluindo materiais, mão de obra e equipamentos, conforme 
memoriais descritivos, quantitativos e projeto, no anexo I foi 
declarada deserta pelo Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação por não haver empresa interessada.

 EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 57/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2011 - PROCESSO Nº 116/2011
Partes: Prefeitura de Itaí e a empresa Diamond Sistemas de 

Segurança, Alarmes Ltda. - Me.
Objeto: aquisição de alarmes eletrônicos, incluindo instala-

ção, monitoramento e programação, por “sistema eletrônico” 
de alarmes por, 24 (vinte e quatro) horas, incluindo, pessoal 
habilitado, viatura e central de monitoramento a distância, 
descrito no anexo I.

Sobre o valor aditado de R$ 63,13 (sessenta e três reais e 
trezes centavos) mensais por unidade, foi aplicado o índice IGPM 
conforme previsão contida na Cláusula Terceira (reajuste) do 
contrato original correspondendo em 11,6509% (onze inteiros, 
seis mil, quinhentos e nove décimos de milésimo) pontos percen-
tuais resultando no valor de R$ 70,48 (setenta reais e quarenta e 
oito centavos) mensais por unidade. Fica prorrogado o contrato 
acima descrito, por um período de 12 (doze) meses, com vigência 
a partir de 12 de Agosto de 2016 até 12 de Agosto de 2017, nos 
termos do Processo nº 116/2011, bem como do artigo 57, item 
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e conforme 
disposto na cláusula 3ª do contrato original.

 DESPACHO DO PREFEITO DE ITAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2016 - PROCESSO Nº 107/2016
Homologando em 17 de Agosto de 2016 o procedimento 

licitatório regido pelo Sistema de Registro de Preços na moda-
lidade Pregão Presencial nº 26/2016 - Processo nº 107/2016, o 
qual tem como objeto o registro de preços para a aquisição de 
carnes, frios e embutidos, com entregas parceladas de acordo 
com a necessidade, conforme descritivo no anexo I, cujas 
empresas homologadas são: Atacadão Logística e Alimentos 
Eireli - Me., vencedora dos itens: 1, 3, 5, 10 ao 17 e 27 ao 29, a 
empresa Freitas Supermercado Itai Ltda., vencedora dos itens: 6, 
7, 9, 18, 21 ao 23, 25 e 31 e a empresa Belaris Alimentos Ltda. 
- Me, vencedora dos itens: 2, 19, 20, 24, 26 e 30, fracassando 
os itens: 2 e 8.

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016 - PROCESSO Nº 113/2016
Davi Tristão Moço, Prefeito de Itaí torna público a quem 

interessar que encontra-se reaberto nesta municipalidade o pro-
cedimento licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 2/2016, 
Processo nº 113/2016, o qual tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços para execução 
de obras de recapeamento asfáltico em C.B.U.Q. (Concreto Betu-
minoso Usinado a Quente), em via urbana, incluindo materiais, 
mão de obra e equipamentos, conforme memoriais descritivos, 
quantitativos e projeto, no anexo I, cuja data prevista para 
realização será dia 27 de Setembro de 2016 às 9 horas. O edital 
completo poderá ser adquirido no Setor de Licitações, localizada 
no Paço Municipal ou através do site: itai.sp.gov.br.

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 EXTRATO DE CONTRATO N° 91/2016 PROCESSO N° 
5598/2016 MODALIDADE: Convite n° 53/2016 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: Bless Proces-
samento de Dados Ltda. OBJETO: Locação de Software para 
Processamento de Autos de Infração de Trânsito VALOR: R$ 
78.590,00 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses ASSINATURA: 29/08/2016

EXTRATO DE CONTRATO N° 89/2016 PROCESSO N° 
2382/2016 MODALIDADE: Pregão Presencial n° 22/2016 CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Guard House Ltda ME. OBJETO: Prestação de serviço de monito-
ramento 24 horas VALOR: R$ 740.000,00 VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses ASSINATURA: 26/08/2016

EXTRATO DE CONTRATO N° 90/2016 PROCESSO N° 
2382/2016 MODALIDADE: Pregão Presencial n° 22/2016 CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
DFER Serviços Eireli EPP. OBJETO: Locação de Sistema de Alarme 
e CFTV VALOR: R$ 193.500,00 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses ASSI-
NATURA: 26/08/2016

EXTRATO DE ADITAMENTO N° 03 AO CONTRATO N° 
122/2014 PROCESSO N° 5360/2014 MODALIDADE: Convite 
n° 58/2014 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém 
CONTRATADA: FBG Refeições Ltda ME PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 24/08/2016

EXTRATO DE ADITAMENTO N° 03 AO CONTRATO N°78/2014 
PROCESSO N° 2972/2014 MODALIDADE: Tomada de Preços 
n° 07/2014 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanha-
ém CONTRATADA: DB Construções Ltda. PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO: 120 (cento e vintedias ASSINATURA: 16/08/2016

EXTRATO DE ADITAMENTO N° 05 AO CONTRATO N° 
96/2012 PROCESSO N° 8264/2012 MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 33/2012 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Itanhaém CONTRATADA: Centro Integrado de Diagnóstico 
Ltda.PRORROGAÇÃO DO PRAZO: 03 (três) meses VALOR: R$ 
33.249,60 ASSINATURA: 20/06/2016

EXTRATO DE ADITAMENTO N° 11 AO CONTRATO N° 
102/2012 PROCESSO N° 7779/2012 MODALIDADE: Concorrên-
cia n° 06/2012 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanha-
ém CONTRATADA: CBPL Construtora Eireli. VALOR SUPRIMIDO: 
R$ 190.450,90 ASSINATURA: 26/08/2016

 AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 
10/2016-PROCESSO Nº 6015/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMEN-
TAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA DE CONCRETO E SERVIÇOS 
CORRELATOS – RUA ESTANISLAU GERÔNIMO (TRECHO RUA 
CARLOS TREVISAN / RUA JOÃO CÂNDIDO DE SOUZA) – JARDIM 
OÁSIS

A Prefeitura Municipal de Itanhaém, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta lici-
tação na modalidade Tomada de Preços nº 10/2016, no valor 
estimado de R$ 703.847,69 (setecentos e três mil e oitocentos 
e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos), do tipo 
“Menor Preço Global”, para empresas cadastradas, sendo que 
a pasta licitatória poderá ser retirada sem ônus, junto ao Depto. 
de Suprimentos, situado à Av. Washington Luiz, 75, Centro, 
Itanhaém-SP. Os envelopes nº 01-Habilitação e n° 02-Proposta, 
deverão ser entregues até o dia 30/09/2016, até as 09:30 (nove 
horas e trinta minutos), sendo que a abertura se dará em segui-
da às 10:00 (dez) horas em sessão pública, na sala de reuniões 
do Paço Municipal.

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRES, 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL, LOMBADAS, ESQUI-
NAS E CAIAÇÃO NAS GUIAS DAS RUAS E LOGRADOUROS DO 
MUNICÍPIO DE IGARATA/SP.

A CPL torna público que recebeu os envelopes propostas e 
a classificação foi a seguinte:

A empresa MG SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA EPP apresentou 
o valor de R$ 66.561,52;

A empresa LIDER SOLUÇÕES EM SERVIÇOS EIRELI EPP 
apresentou o valor de R$ 67.003,30;

A empresa ACESSO SINAL SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
EIRELI EPP apresentou o valor de R$ 67.356,72;

Diante do exposto declaramos a Empresa MG SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA LTDA EPP vencedora deste certame, pelo critério de 
menor preço global.

Nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 8666/93, abre-se 
prazo de 02 (dois) dias úteis, para a apresentação de recurso, 
a partir desta publicação, excluindo-se o dia inicial e incluindo 
o dia final.

Igaratá, 06 de setembro de 2016.
LUAN APARECIDO DE OLIVEIRA
PRES. CPL

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – ÀS EMPRESAS INTE-
RESSADAS.

PROC. ADM Nº 7.611-1/2016 Ref: Concorrência Pública nº 
0010/2016 – OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra para a construção da nova base 
do Corpo de Bombeiros e SAMU. A Comissão de Licitações torna 
público o julgamento da Habilitação da CP 008/2016. Inabilitas: 
GIGA CONSTRUTORA LTDA. – ME; COPLEM ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; TETO CONSTRUTORA S/A; V G AÇOS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – ME 
; ANAILTON DE JESUS MEDEIRO CONSTRUÇÕES –EPP, OFK 
ENGENHARIA LTDA e CONSTRUART CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA e Habilitadas: GAMA CONSTRUÇÕES CIVIS 
ENGENHARIA INCORPORAÇÕES E COMÉRCIO LTDA; FASUL 
PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA; PALÁCIO CONSTRU-
ÇÕES LTDA; CONSTRUTORA E INCORPORADORA ZANINI SJ 
CAMPOS LTDA; FERA CONSTRUTORA GEOTECNIAS E FUNDA-
ÇÕES; J. R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. O prazo 
para recurso é de cinco dias úteis conforme artigo 109 inciso I, 
alínea “a” da Lei 8.666/93. O processo encontra-se disponível 
para vistas na Divisão de Licitações, sito a Rua do Quilombo, 
nº 199 - Bairro Perequê, Ilhabela – SP.. Ilhabela 06 de julho de 
2016 – Napoleão Rodrigues de Oliveira – Chefia de Licitações.

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 AVISO DE CANCELAMENTO DE LOTES PREGÃO (PRESEN-
CIAL) Nº 020/2016 PROCESSO Nº 264/16 OBJETO: Registro de 
preços de materiais de consumo de enfermagem O Município 
de Ilha Comprida, através do Pregoeiro, comunica o CANCELA-
MENTO dos lotes 3, 6, 11, 12, 32, 57,65 e 132 da licitação em 
epígrafe, em razão de pedidos de esclarecimentos, e da insufi-
ciência de tempo hábil para análise dos pontos questionados. A 
licitação está mantida quanto aos demais lotes constantes no 
Edital. Ilha Comprida, 09 de Setembro de 2016.

 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PUBLICA Nº. 
1/2016 -PROCESSO Nº 241/2016 -Tendo em vista a desistência 
de recursos ou impugnações pelas participantes, considerando 
a documentação anexada ao presente processo, os fatos que se 
apresentam, e as disposições da legislação vigente, ADJUDICO o 
presente ato de CHAMAMENTO PUBLICO, destinado AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE., 
pelo GRUPO FORMAL: ASSOCIAÇÃO AMIGOS E MORADORES 
DOS BAIRROS ARATACA E CAPOAVA DO MOMUNA vencedora 
dos itens e seus respectivos valores: 01 R$ 1,90,02 R$ 1,95, 
03 R$ 2,70, 04 R$ 2,80, 05 R$ 2,80, 06 R$ 8,00, 07 R$ 1,60, 
09 R$ 4,30 e 10 R$ 3,80 e o GRUPO FORMAL: COOPERATIVA 
DE PESCADORES ARTESANAIS DO BAIRRO DA PRAINHA DE 
IGUAPE – COOPERPESCA ARTESANAL vencedora do item 10 
pelo valor de R$ 20,00. E torno público para conhecimento de 
todos os interessados a HOMOLOGAÇÃO do presente processo.
Ilha Comprida 09 de setembro de 2016. - Décio José Ventura - 
Prefeito Municipal

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016 - EDITAL Nº 66/2016 - 

PROCESSO Nº 70/2016
Objeto: Aquisição de Conjunto Motobomba, através do 

Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses.
Considerando o que dos autos consta, HOMOLOGO o 

julgamento e a adjudicação do objeto efetuado pela Pregoeira, 
considerando-se vencedora deste certame licitatório, a empresa: 
1) FABRICADORA DE BOMBAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
referente aos itens 01 e 04, observadas as exigências editalícias 
e as condições de sua proposta final. Indaiatuba, 09 de setembro 
de 2016.

ENGº SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - SUPERIN-
TENDENTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
COPEL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA Nº 07/2016 - EDITAL Nº 75/2016 - PRO-

CESSO Nº 79/2016
OBJETO: Locação de Caminhão e Máquinas Pesadas, com 

mão de obra do operador/motorista, através do Sistema de 
Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses.

Tendo em vista o que dos autos constam, HOMOLOGO 
PARCIALMENTE a adjudicação e o julgamento do objeto levados 
a efeito pela COPEL - Comissão Permanente de Licitações, refe-
rente aos itens 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08 e 09, considerando-se 
vencedoras deste certame licitatório, as empresas: 1) UTILRENT 
COMERCIAL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRE-
LI, referente ao item 02; 2) A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA 
LTDA, referente aos itens 03, 04, 07, 08 e 09; e 3) GRAMACON 
COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, 
referente aos itens 05 e 06, observadas as exigências editalícias 
e as condições de suas propostas comerciais. Indaiatuba, 09 
de setembro de 2016. ENGo AGRo NILSON ALCIDES GASPAR - 
SUPERINTENDENTE

 IPEÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA

 AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 023/2016 – 
Objeto: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos, 
destinados ao Setor Municipal de Saúde de Ipeúna, através do 
Sistema de Registro de Preços. Recebimento dos envelopes: até 
às 9h30 do dia 26/9/2016. O edital e anexos encontram-se à 

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 85/2016. O Senhor Prefeito do Município de Ibira-
rema - SP, comunica aos interessados que se encontra aberto 
no Setor de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
n.º 85/2016 do tipo menor preço por item, que tem por objeto 
a Aquisição de Medicamentos Manipulados P1. DATA DA ABER-
TURA: 21/09/2016, a partir das 08:00 horas. O Edital com as 
especificações e demais detalhes, encontram-se à disposição dos 
interessados no site www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: licitacao@
ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, na Avenida Deputado 
Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP - das 08:00 às 11:00 e 
das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307-1152. Ibirarema, 
09 de setembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 86/2016. O Senhor Prefeito do Município de Ibira-
rema - SP, comunica aos interessados que se encontra aberto 
no Setor de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
n.º 86/2016 do tipo menor preço por item, que tem por objeto 
a Aquisição de Medicamentos Manipulados P2. DATA DA ABER-
TURA: 22/09/2016, a partir das 08:00 horas. O Edital com as 
especificações e demais detalhes, encontram-se à disposição dos 
interessados no site www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: licitacao@
ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, na Avenida Deputado 
Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP - das 08:00 às 11:00 e 
das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307-1152. Ibirarema, 
09 de setembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

 IBITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016 
– Com fulcro no art. 26, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB O Nº 009/2016, fundamentado no art. 24, inciso XIII, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando a contratação do SENAI - 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, CNPJ 
nº 03.774.819/0001-02, para cursos de Costureiro de Máquina 
Reta e Overloque e Segurança em Instalações e Serviços em 
Eletricidade - NR10, sendo o valor total de R$ 55.142,40. Ibi-
tinga, 08 de setembro de 2016. Florisvaldo Antonio Fiorentino 
– Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 – Objeto: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA (RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO DE VÁRIAS RUAS DO MUNICIPIO E IMPLANTAÇÃO 
DE RAMPAS PARA ACESSIBILIDADE). O Município de Ibitinga, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica a 
todos os interessados que conforme protocolo nº 7.152/16 a 
empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA CORREA LTDA EPP declinou 
do direito de utilizar-se da Lei Complementar 123/2006 manten-
do a proposta apresentada, sendo assim obteve-se a seguinte 
classificação: 1º lugar a empresa J. K. NOVO HORIZONTE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA pelo valor global de 
R$ 599.942,94, 2º lugar a empresa DGB ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, pelo valor global de R$ 610.003,87, 3º lugar 
a empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA CORREA LTDA EPP pelo 
valor global de R$ 646.595,14 e 4º lugar a empresa JAUPAVI 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA pelo valor global de 
R$ 646.612,65. Fica desmarcada a sessão do dia 13 de setembro 
de 2016. Ibitinga, 09 de setembro de 2016.

 IGARAÇU DO TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETÊ

 Processo Licitatório destinado Exclusivamente à partici-
pação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos 
termos do artigo 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/06 
e atualizada pela Lei Complementar nº 147/14. Processo de 
Licitação nº 142/2016, Pregão Presencial nº 83/2016. Objeto: A 
presente licitação objetiva o Registro de Preços, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para a futura e eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de alimentações especiais em 
pó e enterais, destinadas as pessoas carentes do município 
através da Secretaria Municipal de Saúde, nos exatos termos das 
especificações constantes do Anexo I e II deste Edital. Data de 
Encerramento: 23 de setembro de 2016 às 09h00min. O edital 
completo e maiores informações poderão ser obtidos no horário 
normal de expediente, no setor de compras desta Prefeitura, 
pelo telefone (14)3644-1223, ou através do site: www.igara-
cudotiete.sp.gov.br. Igaraçu do Tietê, 08 de setembro de 2016. 
Carlos Alberto Varasquim – Prefeito Municipal.

 IGARATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016 – PROC. ADM. Nº 

1149/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, DA CRECHE/ESCOLA 

DO JARDIM ROSA HELENA NA CIDADE DE IGARATÁ/SP, CON-
FORME TERMO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO 
DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
ÇÃO - FDE E ESTE MUNICÍPIO, OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO 
E O DESENVOLVIMENTO DO “PROGRAMA AÇÃO EDUCACIONAL 
ESTADO-MUNICÍPIO/EDUCAÇÃO INFANTIL”.

Em face do constante nos autos do processo nº 1149/2016, 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 16/2016, homologo o cer-
tame licitatório, pelo critério de MENOR PREÇO UNITÁRIO com 
fundamentação no Inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, Inc 
XX do Decreto Federal nº 3.555/2000 e Inc VI do art. 43 da Lei 
Federal nº 8.666/93

Igarata, 09 de setembro de 2.016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
PREFEITO
 ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 0015/2016 – PROC. ADM. Nº 1273/2016
OBJETO: Prestação de serviços de digitalização de parte 

do acervo de documentos e processos físicos em trâmite e em 
arquivo, incluindo o fornecimento de software, para armazena-
mento, indexação, consulta e exportação dos documentos, de 
hardware (scanner e servidor) e de mão de obra necessária para 
a execução do serviço, nos termos do Anexo I do edital.

HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto supra referente a Carta 
Convite nº 0015/2016, à Empresa CONSIGHA ASSESSORIA CON-
SULTORIA CURSOS TREINAMENTOS SERVIÇOS E PALESTRAS 
LTDA ME, pelo critério de menor preço, o valor de R$ 24.500,00 
(vinte e quatro mil e quinhentos reais), com fundamento no 
Inciso VI do art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Igaratá, 09 de setembro de 2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
 RESUMO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA – CARTA CONVITE 

Nº 016/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1302/2016 – JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-10T05:02:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




